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5 �صركة البحرين للت�صهيلات التجارية �س.م.ب

ة
ي
مال

ت 
را

�ص
وؤ
م

















 
 







CTS











bcredit@bahraincredit.com.bh

www.bahraincredit.com.bh







2007  2008 اإي�صاح	 	

الموجودات

2.379  1.144 النقد وما فـي حكمه  

129.955  149.769  7 القرو�س 

5.580  5.041 ذمم تجارية مدينة واأخرى  

23.010  29.833  9 ب�صاعة 

11.490  13.473  10 عقارات ومعدات 

28  436 موجودات اأخرى  

172.442  199.696 مجموع	الموجودات  

المطلوبات

3.330  2.971 �صحب على المك�صوف  

25.188  30.411 ذمم تجارية دائنة واأخرى  

84.927  81.800  11 قرو�س لأجل 

19.890  19.928  12 �صندات دين 

133.335  135.110 مجموع	المطلوبات  

حقوق	الملكية

11.000  16.335  13 راأ�س المال 

)171(  )464( اأ�صهم خزانة  

28.278  48.715 الحتياطيات والأرباح الم�صتبقاة  

39.107  64.586 مجموع	حقوق	الملكية	)�صفحة	26(  

172.442  199.696 مجموع	المطلوبات	وحقوق	الملكية  

اإيان	ليفاك عبدالكريم	اأحمد	بوجيري	 عبدالرحمن	يو�صف	فخرو	

الرئي�س التنفـيذي نائب رئي�س مجل�س الإدارة  رئي�س مجل�س الإدارة 

اعتمدت البيانات المالية الموحدة التي تحتوي على ال�صفحات من 24 اإلى 48 من قبل مجل�س الإدارة فـي 17 فبراير 2009.

الميزانيــــة العمـوميـــة المــوحـــــدة
كما فـي 31 دي�صمبر 2008

باآلف الدنانير البحرينية

التقرير ال�صنوي 242008



2007  2008 اإي�صاح	 	

13.291  16.906 فوائد مكت�صبة  

)5.384(  )6.415( فوائد مدفوعة  

7.907  10.491 �صافـي	الفوائد	المكت�صبة  

62.952  77.623 مبيعات المركبات  

)55.810(  )69.252( تكلفة المبيعات  

7.142  8.371 اإجمالي	ربح	مبيعات	المركبات  

 712  927 عمولة	تاأمين	مكت�صبة  

 1.062  598  14 اإجمالي	ربح	الن�صاط	العقاري 

16.823  20.387 اإيرادات	الت�صغيل	للمجموعة  

)2.607(  )3.403( رواتب وم�صروفات متعلقة بها  

)2.099(  )1.790( م�صروفات اإدارية وعمومية  

)972(  )1.329( م�صروفات بيع وترويج  

)1.028(  )1.158( ا�صتهلاك  

  )1.204(  )1.228(  7 مخ�ص�س انخفا�س قيمة القرو�س الممنوحة 

  381  457 المح�صل من الديون المعدومة �صابقاً  

 )596(  )833( م�صروفات تمويلية  

254  )361( دخل/م�صروفات تحويل العملات الأجنبية  

 225  273  15 اإيرادات ت�صغيلية اأخرى 

)7.646(  )9.372( مجموع	الم�صروفات	الت�صغيلية  

9.177  11.015 اأرباح	من	العمليات  

-  423  16 اإيرادات اأخرى 

9.177  11.438 اأرباح	ال�صنة  

74 فل�صاً 88	فل�صاً   21 العائد على ال�صهم بقيمة 100 فل�س 

40 فل�صاً 35	فل�صاً  الربح المقترح لل�صهم بقيمة 100 فل�س  

اإيان	ليفاك عبدالكريم	اأحمد	بوجيري	 عبدالرحمن	يو�صف	فخرو	

الرئي�س التنفـيذي نائب رئي�س مجل�س الإدارة  رئي�س مجل�س الإدارة 

ت�صتمل البيانات المالية على ال�صفحات من 24 اإلى 48.

بـيــــان الدخــــل المــوحـــــد
عن ال�صنة المنتهية فـي 31 دي�صمبر 2008

باآلف الدنانير البحرينية

25 �صركة البحرين للت�صهيلات التجارية �س.م.ب
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مخاطر	ال�صيولة	والا�صتحقاق ج(	

ترتيبات ال�صداد التعاقدية

تفا�صيل �صافـي الموجودات ال�صائلة ملخ�صة فـي الجدول اأدناه ح�صب ال�صتحقاق ا�صتناداً اإلى ترتيبات ال�صداد التعاقدية. اإن ال�صتحقاقات التعاقدية للموجودات 

والمطلوبات تم تحديدها على اأ�صا�س الفترة المتبقية فـي تاريخ الميزانية العمومية اإلى تاريخ ال�صتحقاق التعاقدي. تفا�صيل ال�صتحقاق يتم مراقبتها من قبل 

الإدارة للتاأكد من وجود ال�صيولة الكافـية.

المجموع اأكثر	من	5	�صنوات	 �صنة	اإلى	5	�صنوات	 خلال	�صنة	 فـي	31	دي�صمبر	

2007  2008  2007  2008  2007  2008  2007  2008  

الموجودات

2.379  1.144  -  -  -  -  2.379  1.144 نقد واأر�صدة لدى البنوك 

 129.955  149.769  4.441  3.604  77.723  94.751  47.791  51.414 قرو�س 

5.580  5.041  -  -  -  -  5.580  5.041 ذمم تجارية مدينة واأخرى 

23.010  29.833  -  -  -  -  23.010  29.833 ب�صاعة 

11.490  13.473  9.459  11.429  2.031  2.044  -  - عقارات ومعدات 

28  436  -  -  -  -  28  436 موجودات اأخرى 

172.442  199.696  13.900  15.033  79.754  96.795  78.788  87.868  

المطلوبات

3.330  2.971  -  -  -  -  3.330  2.971 �صحب على المك�صوف 

25.188  30.411  -  -  -  -  25.188  30.411 ذمم تجارية دائنة واأخرى 

84.927  81.800  -  -  6.351  62.112  78.576  19.688 قرو�س لأجل 

19.890  19.928  -  -  19.890  19.928  -  - �صندات دين 

133.335  135.110  -  -  26.241  82.040  107.094  53.070  

تم اإعداد بيان ال�صتحقاق على اأ�صا�س تواريخ ال�صتحقاق ح�صب عقود التمويل، ولم يوؤخذ فـي العتبار ما تقوم به المجموعة من اإعادة تجديد فترات القرو�س 

لأجل  عند تاريخ ال�صتحقاق وذلك ح�صب م�صتوى ال�صيولة المطلوبة. وتتم مراقبة بيان ال�صتحقاق من قبل الإدارة لتاأمين المحافظة على ال�صيولة الكافـية.

مخاطر ال�صيولة

مخاطر ال�صيولة اأو التمويل هي المخاطر التي �صتواجهها المجموعة فـي الوفاء بالتزاماتها المتعلقة بالمطلوبات المالية. ويمكن اأن تحدث مخاطر ال�صيولة 

ب�صبب ال�صطرابات فـي الأ�صواق اأو انخفا�س المركز الئتماني الذي قد ي�صبب جفاف بع�س م�صادر التمويل. 

اإدارة مخاطر ال�صيولة

يلتزم اأ�صلوب المجموعة فـي اإدارة مخاطر ال�صيولة بتاأمين تمويل اأكبر بكثير من متطلبات التمويل الحالية والم�صتقبلية للمجموعة. وتقوم الإدارة بمراقبة مدى 

تجاوز الإيرادات التعاقدية للمدفوعات التعاقدية وارتباط معدلت ال�صلف الجديدة بمعدلت ال�صيولة. 

ايـ�صــاحـــات حــــول البـيــــانـــات المــاليـــــة المــوحـــــدة
لل�صنة المالية المنتهية فـي 31 دي�صمبر 2008

باآلف الدنانير البحرينية

37 �صركة البحرين للت�صهيلات التجارية �س.م.ب
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